
DISCIPLINAS OPTATIVAS DE GRADUAÇÃO 

2º Semestre de 2024 

Período:05/08/2024 a 12/12/2024 

 

 

 

Código 
Nome da  

 
Disciplina 

Docentes 
Dias 

e 
Horários 

IPN0004 
Introdução à Gerência de 

Rejeitos Radioativos 

José Claudio Dellamano 

jcdellam@ipen.br 

Roberto Vicente 

rvicente@ipen.br 

Leandro Goulart de Araújo 

leandro.araujo@ipen.br 

Terça-feira 

8:30 às 11:30 

Prédio do Ensino 

 

IPN0022 

Aplicações da Radiação 

Ionizante e de Radioisótopos em 

Processos Industrias e no Meio 

Ambiente 

 

Aurea Beatriz Cerqueira Geraldo 

ageraldo@ipen.br 

Cyro Teiti Enokihara 

 cteiti@ipen.br 

Samir Luiz Somessari 

 somessar@ipen.br 

 

Quarta-feira 

09:00 às 11:00 
 

Prédio do Ensino 

 

IPN0024 
Física dos Materiais 

Estruturais 

 

Raquel de Moraes Lobo 

rmlobo@ipen.br 

Quinta-feira 

13:30 às 16:30 
 

Prédio do Ensino 

IPN0025 

Física de Reatores: 

Experimentos no Reator 

Nuclear Ipen/mb-01 

Ulysses Dutra Bitelli 

 ubitelli@ipen.br 

Segunda-feira 

13:00 às 17:00 

Prédio do Ensino 

IPN0031 
Materiais Compósitos 

Poliméricos 

Gerson Marinucci 

marinuci@ipen.br 

Segunda-feira 

13:30 às 15:30 

Prédio do Ensino 

 

IPN0033 

Propriedades Dinâmicas dos 

Materiais e o Controle das 

Radiações Mecânicas - do Som 

ao Ruído 

Rodolfo Politano  

politano@ipen.br 

Segunda-feira 

13:30 às 16:30 

Prédio do Ensino 
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DISCIPLINAS OPTATIVAS DE GRADUAÇÃO 

2º Semestre de 2024 

Período:05/08/2024 a 12/12/2024 

 

 

 

O interessado em ingressar como aluno especial deverá apresentar “Requerimento de 

Inscrição” devidamente preenchido e assinado à Secretaria de Graduação, 1º andar, sala 132,  

juntamente com os seguintes documentos: cópia da Carteira de Identidade e CPF; cópia do 

comprovante de matrícula em curso de nível superior ou histórico escolar. 

Acessar o site: www.ipen.br/ graduação/calendário/disciplinas/matrícula 

Código 
Nome da  

 
Disciplina 

Docentes 
Dias 

e 
Horários 

IPN0034 
Fundamentos de 

Nanomateriais 

Solange Kazumi Sakata 

solange.sakata@usp.br 

Marcelo Silva Rocha 

msrocha@ipen.br 

Rafael Henrique Lazzari Garcia 

rlgarcia@ipen.br 

Segunda-feira 

08:00 às 12:00 

Prédio do Ensino 

 

IPN0035 Física de Reatores Nucleares 

 

Julian Marco Barbosa Shorto 

 jmshorto@ipen.br 

Helio Yoriyaz 

hyoriyaz@ipen.br 

Ana Cecília de Souza Lima 

aclima@ipen.br 

Paulo de Tarso Dalledone Siqueira 

ptsiquei@gmail.com 

Gregório Soares de Souza 

gregorio.souza@marinha.mil.br 

 

Terça-feira  e 

Quinta-feira 

08:20 as 10:00 

CEENG 

 

Período de matrícula: 

Alunos USP: 

(via júpiterweb) 

1º interação: 24/06 a 01/07/2024 

2º e última interação: 10/07 a 15/07/2024 

Alunos especiais (outras universidades) 

01/08 a 02/08/2024 
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